

**Изменение № 6 ГОСТ 1320—74 Баббиты оловянные и свинцовые. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 29.06.89 № 2243**

**Дата введения 01.01.90**

Вводная часть. Второй абзац исключить.

Пункт 2.1а. Заменить слова: «технологическому регламенту, утвержденному» на «технологической инструкции, утвержденной».

Пункт 2.1. Таблица. Графа «Цинк». Заменить значения для марок: Б16—0,070 на 0,07; Б83С, Б6С—0,010 на 0,01; БН—0,020 на 0,02.

Пункт 2.3. Заменить слова: «III классу» на «10-му классу».

Пункт 2а.3. Заменить значение и ссылку: 0,01 мг/м<sup>3</sup> на 0,01/0,005 мг/м<sup>3</sup>; 0,05 мг/м<sup>3</sup> на 0,5/0,2 мг/м<sup>3</sup>; ГОСТ 12.1.005—76 на ГОСТ 12.1.005—88.

Пункты 2а.4, 2а.5 изложить в новой редакции: «2а.4. Концентрацию вредных веществ в воздухе рабочей зоны определяют по методике, соответствующей требованиям ГОСТ 12.1.016—79.

*(Продолжение см. с. 68)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 1320—74)*

2а.5. Работы с баббитами необходимо выполнять в респираторе типа «Лепесток» по ГОСТ 12.4.028—76, в сухой спецодежде: костюмах по ГОСТ 12.4.044—78 или ГОСТ 12.4.075—79, кожаной обуви по ГОСТ 12.4.032—76 или валяной обуви по ГОСТ 12.4.050—78 и средствах индивидуальной защиты: рукавицах по ГОСТ 12.4.010—75, защитных щитках по ГОСТ 12.4.023—84».

Пункт 4.4 после слова «сурьмы» дополнить словами: «в баббитах всех марок, а также кадмия и никеля в баббитах марок Б88 и БН».

Пункт 5.2. Второй абзац дополнить словами: «Допускается обвязывать пакеты проволокой диаметром 6—8 мм по ГОСТ 3282—74 со скрепленным закруткой»;

последний абзац. Заменить значения: 800×400×600 на 800×420×750, 1200×500×450 на 1200×500×700, 1,1 т на 1350 кг.

Пункт 5.5 исключить.

Приложение 1. Графа «Примерное назначение». Для баббита марки БН заменить слово: «водопроводов» на «валоводов».

(ИУС № 11 1989 г.)